
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 758  del  11/12/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO : DITTA C.E.M. Srl di Padova. NOLEGGIO a procedura negoziata ex art. 

63, comma 2 lett. b) nn. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 di N.4 
CARDIOTOCOGRAFI per la SC di Ostetricia e Ginecologia sede di 
Palmanova. CIG: Z472108D1E 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che presso la SC di Ostetricia-Ginecologia del P.O. di Palmanova, sono attualmente 
presenti, in dotazione, n.5 rilevatori di battito cardiaco fetale; 
 
VISTE le numerose segnalazioni di malfunzionamento dovute all’obsolescenza delle attrezzature in 
questione e tenuto conto della relazione del Direttore della SC con richiesta di sostituzione di 
almeno 4 apparecchi; 
 
 
TENUTO conto della ricognizione straordinaria dei rilevatori di battito disposta nel settembre 
2017, tremite EBM nell’ambito del global service manutentivo delle tecnologie biomedicali, e 
considerata  la proposta del tecnico incaricato di non dar seguito alla riparazione di alcuni cardio 
tocografi in quanto non assolutamente conveniente; 
 
CONSIDERATO che la presenza di software gestionale e database dedicati con personale già 
adeguatamente formato all’uso e vista la necessita di assicurare continuità operativa per la struttura; 

 
PRESO ATTO che la metodologia di rilevazione cui sopra risulta essere già in uso presso le SOC 
di Ostetricia di Palmanova e Latisana, e che tutti i rivelatori di battito cardiaco fetale presenti nei 
reparti di Ostetricia e Ginecologia del P.O. di Palmanova sono prodotti dalla ditta SONICAID LTD 
OXFORD INSTRUMENTS modello SONICAID, appare opportuno procedere alla sostituzione 
delle attrezzature con altre nuove aventi le stesse caratteristiche. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

VERIFICATO che la metodologia di Analisi DAWES/REDMAN, nonché i database ed i criteri di 
analisi sono esclusiva della ditta Huntleigh Sonicaid e che la ditta C.E.M. Srl di Padova è 
distributore esclusivo per i prodotti della linea SONICAID per il  Friuli V.G.; 
 
CONSTATATO che l’acquisizione di n. 4 cardiotocografi  non è contemplata nell’ attuale piano 
investimenti  ma che è prevista, con priorità elevata, nel Programma Preliminare degli Investimenti 
2017-2019; 
 
VERIFICATO che detti strumenti non sono presenti nel catalogo MEPA, non sussistono 
convenzioni attive CONSIP e non sussistono convenzioni attive EGAS per la specificità e la 
particolarità della fornitura; 
 
VALUTATA l’opportunità di sopperire alle difficoltà di erogazione del servizio con una procedura 
di noleggio, in attesa dell’operatività del Piano Investimenti 2018; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di poter acquisire in noleggio le attrezzatura di cui sopra, 
mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lett. b) nn. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VALUTATA l’offerta della ditta C.E.M. Srl di Padova N. 137.17 OSTETRICIA/SALA PARTO 
dd. 24.11.2017  e relativa proposta di noleggio per 9 mesi delle seguenti attrezzature, di cui lotti: 
 
LOTTO 1 
N. 2 HUNTLEIGH SONICAID MOD. TEAM 3 A-ANA DM 1485825 – Z12080101 – Monitor 
fetale al alte prestazioni, display Touch Screen ad alta risoluzione, Accesso istantaneo alle 
impostazioni critiche e agli allarmi, Visualizzazione grafica e numerica dei parametri monitorati, 
Sonde US ad alta sensibilità anche in caso di elevato BMI, Memoria Tracciati. Predisposizione per 
secondo feto, Connessione a Centrale 
completi di 
- Trasduttori ad ultrasuoni direzionali con tecnologia Doppler e dotati di fermaglio per fissaggio alla 
cinghia, grado di impermeabilità IPX7, 
- Trasduttore per le contrazioni esterne tocodinamometrico impermeabile a superficie piana, con 
possibilità di zero automatico e manuale del sistema. Sensibilità 100% FSD equivalente a 120g. 
Intervallo di offset +/- 100 g, Sicurezza protezione di tipo B, Impermeabilità IPX7 
- Marca Evento fetale esterno 
- Display a colori da 8,4” full color TFT-LCD, risoluzione 800x600 idoneo ad un’immediata 
visualizzazione del tracciato anche durante i monitoraggi notturni. Visualizzazione simultanea di 
tutti i parametri fetali e del loro andamento grafico. Tecnologia Touch Screen. Allarmi di alta e 
bassa frequenza 
- Stampante termica a matrice lineare, ad alta risoluzione, con annotazioni automatiche 
- Analisi oggettiva CTG unico brevetto Prof. Dawes/Redman 
- carrello dedicato modello SMALL 
ACCESSORI IN DOTAZIONE 
n. 2 trasduttori ad ultrasuoni da 1 MHz; 
- rilevatore tocografico di contrazioni esterno 
- pulsante marca eventi per i movimenti fetali 
- cinghie 
- gel per ultrasuoni 
- carta termica per stampante 
- cavo di alimentazione 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- manuale d’uso 

Al canone di noleggio mensile di Euro 700,00 x 2 apparecchiature per 9 mesi = Euro 12.600,0 oltre 
IVA 22% per Euro 2.772,00 e così per complessivi Euro 15.372,00. Possibilità di riscatto al termine 
del noleggio quantificata in Euro 5.160,00 per ciascuna attrezzatura e così per complessivi Euro 
10.320,00 + IVA 22% 
 
LOTTO 2 
N. 2 HUNTLEIGH SONICAID MOD. TEAM 3 A-N-ANA DM 1485827 – Z12080101 – Monitor 
fetale al alte prestazioni, display Touch Screen ad alta risoluzione, Accesso istantaneo alle 
impostazioni critiche e agli allarmi, Visualizzazione grafica e numerica dei parametri monitorati, 
Sonde US ad alta sensibilità anche in caso di elevato BMI, Memoria Tracciati. Predisposizione per 
secondo feto, Connessione a Centrale 
completi di 
- Trasduttori ad ultrasuoni direzionali con tecnologia Doppler e dotati di fermaglio per fissaggio alla 
cinghia, grado di impermeabilità IPX7, 
- Trasduttore per le contrazioni esterne tocodinamometrico impermeabile a superficie piana, con 
possibilità di zero automatico e manuale del sistema. Sensibilità 100% FSD equivalente a 120g. 
Intervallo di offset +/- 100 g, Sicurezza protezione di tipo B, Impermeabilità IPX7 
- Marca Evento fetale esterno 
- Display a colori da 8,4” full color TFT-LCD, risoluzione 800x600 idoneo ad un’immediata 
visualizzazione del tracciato anche durante i monitoraggi notturni. Visualizzazione simultanea di 
tutti i parametri fetali e del loro andamento grafico. Tecnologia Touch Screen. Allarmi di alta e 
bassa frequenza 
- Stampante termica a matrice lineare, ad alta risoluzione, con annotazioni automatiche 
- Analisi oggettiva CTG unico brevetto Prof. Dawes/Redman 
- carrello dedicato modello SMALL 
- Sonda gemellare SpO2 per misurare il polso materno 
- Segnali vitali materni con metodo oscillometrico, modalità manuale o automatico, allarmi e 
sicurezze 
- carrello dedicato modello SMALL 
ACCESSORI IN DOTAZIONE 
- n. 2 trasduttori ad ultrasuoni da 1 MHz; 
- rilevatore della saturimetria per adulti 
- saturimetro a dito completo di cavo 
- rilevatore tocografico di contrazioni esterno 
- doppio bracciale di rilevazione 
- pulsante marca eventi per i movimenti fetali 
- cinghie 
- gel per ultrasuoni 
- carta termica per stampante 
- cavo di alimentazione 
- manuale d’uso 
Al canone di noleggio mensile di Euro 870,00 x 2 apparecchiature per 9 mesi = Euro 15.660,00 
oltre IVA 22% per Euro 3.445,20 e così per complessivi Euro 19.105,20. Possibilità di riscatto al 
termine del noleggio quantificata in Euro 6.360,00 per ciascuna attrezzatura e così per complessivi 
Euro 12.720,00 + IVA 22% 
 
RITENUTO di poter accettare l’offerta, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) nn. 2 e 3, del D.Lgs. 
n. 50/2016 dd. 18.04.2016; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 
Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la 
regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 
 
CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente 
 
VISTA la L.R n. 49/1996; 
 

D E T E R M I N A 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

alla ditta a C.E.M. Srl di Padova, il noleggio di 4 rivelatori di battito cardiaco fetale, altrimenti 
denominati “CARDIOTOCOGRAFI”, nelle due configurazioni meglio descritte nelle premesse, 
da destinare alla S.C. di Ostetricia-Ginecologia del P.O. di Palmanova per il periodo 01.01.2018 
– 30.09.2018, al costo di Euro 28.260,00 + IVA 22% pari ad Euro 6.217,20 e così per 
complessivi Euro 34.477,20; 

2. l’onere di Euro 34.477,20 IVA 22% compresa, che rientra nel budget a disposizione del 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie, sarà imputato al centro  
di costo di Ostetricia e Ginecologia del P.O. di Palmanova e farà carico al conto 315 200 100 0  
0 0 “canoni noleggio area sanitaria” del bilancio 2018 

3. di dare atto che i dati menzionati richiesti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Azienda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 758 del 11/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 12/12/2017 10:36:59
IMPRONTA: 858B1A22D5EE12A4C6CB24BD7A5E65039615AB6ECF56A0048F0372DCEF55E298
          9615AB6ECF56A0048F0372DCEF55E29817E3333CC5467E2888066EAC48E27A8F
          17E3333CC5467E2888066EAC48E27A8F1C711203F5B42A039E3CD297992891F9
          1C711203F5B42A039E3CD297992891F938BF8F75E59BFFBD0141328E19728C57


